
 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

Istituto Comprensivo N.2 - Bologna 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°grado 

 
 

DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA 

 

Componente 1 –  Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili  

   nido alle Università –  

 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico  

 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
 

TITOLO PROGETTO: “Docendo discitur”, 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222- P-40871 

CUP: I34D23004610006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D. L.vo n.297 del 16/04/1994;   

VISTO il D.P.R. 275/1999; 

VISTO il D. LGS 165/2001; 

VISTA la L. 107/2015; 

VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018; 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 

n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003210 - 20/03/2024 - VI - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI



 

 

 

2 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro 

Decreti. R. 000066, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation; 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2. 1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 7 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per la “Formazione del personale scolastico 

per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

CONSIDERATO  

 che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

2.1 Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2. 1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” - l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO   l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/0039394 del 03/03/2024 per la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Docendo discitur”, CNP: M4C1I2.1-

2023-1222- P-40871 - CUP: I34D23004610006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), tra il Ministero 

dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, 

Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

e il Soggetto attuatore, Istituzione scolastica I.C. N.2 BOLOGNA VIA SEGANTINI – codice 

meccanografico BOIC812001 - C.F. 91153220370, del progetto “Docendo discitur” rappresentato da 

RITA BAGLIERI in qualità di legale rappresentante, che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA   la delibera n. 36 di approvazione del Collegio Docenti del 26/02/2024; 

VISTA   la delibera n. 79 di approvazione del Consiglio di Istituto del 28/02/2024; 

VISTO  il Programma Annuale per l’E.F. 2024 approvato con delibera n. 76 del Consiglio di istituto del 

12/02/2024; 

CONSIDERATA  

la necessità di inserire nel Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 il finanziamento 

relativo al Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 2. 1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” dal titolo “Docendo discitur”, pari ad € 45.172,44,  

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003210 - 20/03/2024 - VI - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI



 

 

 

3 

-  per intervento M4C1I2.1-2023-1222- P-40871 Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi 

formativi per il personale scolastico (dirigenti scolastici, direttori dei servizi generali e 

amministrativi, personale ATA, docenti, personale educativo) sulla transizione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione scolastica 

DECRETA 
 

la formale assunzione a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2024 
dei fondi relativi al Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 2. 1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” come nel seguito specificato: 

 

Missione Componente Investimento Azione Titolo Importo 

Autorizzato 

4 – 
Istruzione e 
Ricerca 

1 – Potenziamento 
dell’offerta dei 
servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle 
università 

Componente 1 – 
Potenziamento 
dell’offerta dei 
servizi di 
istruzione: dagli 
asili nido alle 
Università 

Investimento 2. 
1 “Didattica 
digitale integrata 
e formazione 
alla transizione 
digitale per il 
personale 
scolastico” 

“Docendo 
discitur” 

 
€ 45.172,44 

 
ENTRATE 

Sezione Piano dei Conti Entrate 

Modello A 

Aggregato (Livello I) 02 “Finanziamenti dall’Unione Europea” 

Voce (Livello II) 03 “Altri finanziamenti dell’Unione europea” 

Sottovoce (Livello III) 01 “Next generation EU - PNRR” 

Importo € 45.172,44 

 

SPESE 

M4C1I2.1-2023-1222- P-40871 - Realizzazione di percorsi formativi per il personale scolastico 
(dirigenti scolastici, direttori dei servizi generali e amministrativi, personale ATA, docenti, personale 
educativo) sulla transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica € 45.172,44: 

 

Sezione Piano dei Conti Spese 

Modello A 

Livello I Attività A 

Livello II A.3 Didattica 

 

Livello III 

A.03/17 Investimento M4C1-2.1 -  Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale (D.M. 66/2023)  
 

Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222- P-40871 
 

CUP: I34D23004610006 

Importo € 45.172,44 

 
Il presente decreto sarà trasmesso al Consiglio d’Istituto per approvazione della variazione in bilancio   
effettuata. 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituto www.ic2bo.edu.it, ed è 
conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Rita Baglieri 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003210 - 20/03/2024 - VI - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI

http://www.ic2bo.edu.it,/

		2024-03-20T18:37:56+0100
	Rita Baglieri




